
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  41Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº04/2023-SAGA
BELÉM, 04 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO: O Processo nº2023/12482, e Mem. Nº1/2023-CINTE,-
de 04.01.2023.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1884/2022-SAGA, de 25.10.2022, 
publicada no DOE nº 35.168, de 28.10.2022, que concedeu 30(trinta) 
dias de férias regulamentares à servidora, CADNA FERNANDA FORMIGOSA 
PINHEIRO, Coordenador de Controle Interno, MF nº 5945756/1, 
2022/2023, no período de 02.01 a 31.01.2023.
R E S O L V E:
I-Interromper as férias da servidora CADNA FERNANDA FORMIGO-
SA PINHEIRO, Coordenador de Controle Interno, MF nº 5945756/1, 
2022/2023, a partir de 04.01.2023, por necessidade de serviço.
II- Ficando o restante de 28 (vinte e oito) dias do período de gozo de férias, 
para usufruir em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 893310

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/2023 – SCCMO/DGP
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RR RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE 
SOUZA DIAS da função de Diretor do Fundo de Saúde da PMPA;
Art. 2º TRANSFERIR o CEL QOPM RR RG 12699 RAIMUNDO AQUINO DE 
SOUZA DIAS, por necessidade do serviço, do Fundo de Saúde da PMPA (Be-
lém) para o Departamento Geral de Pessoal da PMPA (Icoaraci);
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci- PA, 04 de Janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 893245
PORTARIA Nº 018/2023 – SCCMO/DGP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de 
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 
2.400/1982, RESOLVE:
Art. 1º TRANSFERIR o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA 
FALCÃO JÚNIOR, por necessidade do serviço, do Departamento Geral de 
Pessoal da PMPA (Icoaraci) para o Fundo de Saúde da PMPA (Belém);
Art. 2º NOMEAR o CEL QOPM RG 20015 GERALDO MAGELA DA SILVA FAL-
CÃO JÚNIOR para exercer a função de Diretor do Fundo de Saúde da PMPA;
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a contar de 01 de Janeiro de 2023, revogando-se as disposi-
ções em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci- PA, 04 de Janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 893246
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 001/2023 – CCC; Objeto: 
NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 42766 MURILLO BASTOS GUERRA, em substi-
tuição a MAJ QOPM RG 505372 CHRISTINE DE OLIVEIRA PINHEIRO, como 
Fiscal do Contrato Administrativo n.º 002/2019, celebrado entre a PMPA e 
o Sr. IGOR CHAMON ASSUMPÇÃO SELIGMANN, cujo objeto é a “Locação 
de Imóvel a fim de abrigar a sede da Corregedoria Geral, no município 
de Belém/PA”; MANTER o 3° SGT QPMP RG 25881 ALTEMAR FERREIRA 
DOS SANTOS, como fiscal substituto do Contrato; Registra-se, publique-
se e cumpra-se; Belém/PA, 05 de Janeiro de 2023; GISELY MORAES DE 
CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras e 
Contratos da PMPA.

Protocolo: 893446
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAL N.º 002/2023 – CCC. 
Objeto: NOMEAR o 2º TEN QOPM RG 42766 MURILLO BASTOS GUER-
RA, em substituição MAJ QOPM RG 31136 CHRISTINE DE OLIVEIRA PI-
NHEIRO, como Fiscal do Contrato Administrativo n.º 062/2022, celebrado 
entre a PMPA e a Empresa SABBÁ & SABBÁ HOLDING LTDA, cujo objeto é 
a “Locação de Imóvel para abrigar a sede da Corregedoria Geral da PMPA 

BELÉM/PA”, MANTER a 3° SGT QPMP RG 36601 NIVEA LARISSA CARNEIRO 
GARCIA DA CRUZ, como fiscal substituto do Contrato.; Registra-se, publi-
que-se e cumpra-se; Belém/PA, 05 de Janeiro de 2023; GISELY MORAES 
DE CARVALHO – TEN CEL QOPM RG 30354; Chefe do Centro de Compras 
e Contratos da PMPA.

Protocolo: 893508

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADM Nº 001/2023 – DPCPM. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
COMPUTADORES DESKTOP PARA SEREM EMPREGADOS NAS UNIDADES DA 
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ. VALOR TOTAL: R$ 658.560,00. DATA DE AS-
SINATURA: 04/01/2023. VIGÊNCIA: 04/01/2023 a 03/01/2024. DOTAÇÃO 
Programa: 1494 – Defesa da sociedade e garantia de direito; Ação(projeto/
atividade): 8760 – Governança e gestão; Natureza de Despesa: 4.4.90.52 
– Equipamento e material permanente; PLANO INTERNO: 1000198760E; 
FONTE: 0301 – Recursos Ordinários; EMPRESA: BELAGGIO COMMERCE 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA (CNPJ 12.990.434/0001-65); ORDE-
NADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM - COMAN-
DANTE-GERAL DA PMPA.

Protocolo: 893314

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 78/2022/DL/PMPA
PAE Nº 2022/1172259

 PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 05.054.994/0001 - 42, e os contratados:
CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS 
PMPA 2022 – TURMA III

BELÉM
DISCIPLINA INSTRUTOR CPF VALOR

1. CHEFIA E LIDERANÇA RAONI DE PAULA MELL 000.194.732-06  R$ 1.320,00
2. SUPERVISOR ALAN RAYOL DA CUNHA PAES 518.054.052-68 R$ 3.990,00

CAPANEMA

3. TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR GIRLAN BARBOSA DOS SANTOS 689.754.302-00 R$ 1.820,00

4. TREINAMENTO FÍSICO 
MILITAR RODRIGO DA SILVA FONSECA 905.511.412-04 R$ 1.820,00

SANTARÉM

5. INSTRUÇÃO POLICIAL MILI-
TAR BÁSICA – IPMB DIOGO GODINHO DE SOUZA 881.598.252-34 R$ 2.640,00

TOTAL
 R$ 11.590,00

TOTAL COM PATRONAL
 R$ 13.908,00

DO OBJETO: Contratação dos docentes selecionados para ministrarem as ins-
truções das disciplinas previstas no Projeto Pedagógico do CURSO DE ADAP-
TAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS PMPA 2022 – TURMA III.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: a presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25 c/c 
com o art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular 
dos serviços que serão prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 13.908,00 (treze mil e novecentos e oito reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação 
(projeto/atividade): 26/8832 – Capacitação de Agentes de Segurança 
Pública; Natureza da Despesa: 33.90.36. – Outros Serviços de Terceiros 
- Pessoa Física; 33.90.47. - Obrigações Tributarias e Contributivas; PI: 
1050008832C; Fonte do Recurso: 0101 (Recursos Ordinários).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE - GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 05 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 893455

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO PAE Nº 2022/1172259

O Comandante Geral da PMPA resolve ratificar o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 78/2022/DL/PMPA visando à “Contratação de Docentes” 
para ministrar aula no CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SAR-
GENTO – CGS PMPA 2022 – TURMA III.
Valor: R$ R$ 13.908,00 (treze mil e novecentos e oito reais).
Belém - PA, 05 de janeiro de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 893473


